replica soluitur.

Ad. 3.

3

Ad. 4

2

3

4

5

Ad. 5

2

3 ¶ Ad pbationē aūris dicitur q̄ sicut in formis habentibus primum duplex est effectus. Primum quod faciunt de se. scilicet facere subiectum tale: ut caliditas dat esse calidum. Secundum quod faciunt de per accidens vel per modum sequle et secundum daria intentione. scilicet abiectio primum. eo quod sit in compossibile secundum in subiecto: ut caliditas cum inducat abiectum frigiditatem. ¶ Sic etiam est in proposito quod charitas vel gratia gratificans duos habet effectus. Primum de se. scilicet facere gratum deo vel charum. et ad hoc per statum vig sequuntur electiones bonę et glia per patriam. sic ad caliditatem calefacere prius receptiuo: celsante impedimento. Secundus expulsio culpe mortalis et penę debite per eadem. quod cum charitate stare non possunt. ¶ Per hoc ad formam dicitur. quod falsum assumat. scilicet quod charitas sufficit per primum remissionem culpe et penę. Immo cum sit forma deformis: illud est eius effectus secundum daria. Nam primum eius effectus est constituere filium dei et heredem regni. ¶ Forte queretur quis istorum effectuum charitatis sit prior? Respondetur quod via dispositiois materię abiectio culpe et comutatio vel deletio penę prior est. quod culpa est ut prout gratię. Et terminus a quo in mutatio et ad esse gratum de non grato. sicut abiectio frigiditatis: est prior via dispositiois materię in generatioe caliditatis. quod frigiditas est terminus a quo mutatiois. Sed via perfectiois et via intentionis dei agētis: et via cause efficiētis efficiētis et via forme: via finis et via perfectiois: simpliciter prior est effectus gratię vel charitatis dare esse gratum. quod hoc intēdit agens de se in fundendo gratiam: per quam formaliter constituit tale. et eicit omnem maculam moralis culpe: et penam eternam sibi debitam comutat. Disponit ad beatitudinem tanquam ad finem. facit et christi coheredem. ¶ Ad probationem: negat aūris. Immo per electionem procedentem a prima gratia meretur peccator vitam eternam et augeri sibi gratiam in quantum in ea perseverat. Ad probationem dicitur quod per illam electionem non meretur illam gratiam a qua electio procedit. quod illa est gratis data. scilicet aliam quam tunc dominus incipit infundere. et quam infundet: in quantum istum contingit in bonis operibus permanere. ¶ Ad probationem quod dicitur. vel illa infundit in illo instanti vel in alio. Respondetur probabiliter. quod hoc ratio fundatur in falso fundamento. scilicet hoc quod augmentum gratię procedens ex merito fiat in instanti. hoc enim non oportet. licet enim prima infusio instantaneum fiat: tamen augmentum eius potest fieri successive: successione operum et gratia procedentium. Et ideo gratia que

correspondet illi merito: non infundit in alio instanti: sed incipit infundi in illo instanti in quo est electio meritoria. et continue infundet successive per tempus quod voluntas continuabit actum meritorium. potest enim dominus gratiam successive creare et creando intendere. ¶ Ad tertiam dicitur est plus in conclusionem una questione secunda. quod in instanti electio mereat sui augmentum quod si et eius continuatione per totum tempus per quod ipsa permanebit. et quod in instantibus mediis in quibus durat ista electio: non sit novum meritum stante electioe equali. ¶ Sed si augetur arur forte conatur: poterit augmentatio illi correspondere merito. Vel si nova electio bona exeat a charitate: sed totum meritum quod ei correspondet per totum tempus sue permanentie correspondet primo sui esse. ¶ Ut si quis eligeret in aliquo instanti ex gratia legere et orare ex deuotione per totum tempus per quod durat matutine. si ante finem de medio tolleretur: tantum sequeretur primum sicut si eque intensio electioe usque ad finem continuasset. Hoc de his rationibus et de primo articulo.

Quantum ad se

cundum articulum restat videre de quanto. videlicet Ut peccator sine gratia de mortali satisfacere possit? Ubi primo videndum est. quod sit satisfactio et satisfacere. Secundo si sine gratia quis possit hoc facere. ¶ Quo ad primum est notandum. quod beatus Augustinus in libro de penitentia describit satisfactionem sic. Est peccatorum causas excidere et eorum suggestionibus aditum non indulgere. quam recitat magister in littera dist. xv. c. iij. Anselmus li. j. Cur deus homo. Satisfactio est honorem debitum deo impendere. ¶ Circa quam prima dubitatur. quod peccator possit peccatorum causas excidere cum tamen fomite que est causa peccati nequeat in hac vita carere: ut dicitur est supra lib. ij. ¶ Secundo. quod possit per se causas peccatorum excidere: cum per se nequeat resistere peccatis: vel peccata secludere: que tamen minora sunt que sunt cause. ¶ Et tertio quomodo definit satisfactio per futurum: cum sit pars penitentie: que est preteritum peccatorum. ¶ Pro quorum solutionibus est sciendum. quod intentio iusticie punitive non solum est preterita in equalia ad equalitatem reducere sed etiam in homini reductione sic potest mala similia peccare. Ex quo sequitur. quod cum satisfactio sit actus iusticie punitive: potest esse pars penitentie sacramentalis. quod ambo illa debet ante

ad for.
Dubiū i.
cidens
soluitur.

Confir.
ad pba.

Ad 6

Para. 1.

Dubiū

dubiū. 1

dubiū. 3

Nota. 5

plecti. p̄terita mala corrigere. ⁊ sic sicut eorum
 1 redit valeat impediri. ¶ Un̄ respectu p̄terito
 rum p̄t satisfactio sic definitur. Est iniurię il
 late cōpensatio s̄m iusticię equalitatez. s̄m
 que modū loquitur definitio Anselmi. q̄ sic
 deo debitu honore imp̄dere. s. p̄ p̄ctō com
 2 misso. qz debitu est vt q̄ deū offendit p̄ cul
 p̄a: vt sibi satisfaciatur p̄ p̄niam. ¶ Alio mo
 do respectu futuroz satisfactio describitur p̄
 Augustinū. Est p̄ctōz causas excidere: vt
 remoueat qd̄ facit siue p̄seruat morbum. ⁊
 eoz suggestioibz ne redeat aditu non in
 dulgere. Juxta q̄ dicta q̄ dictū venerabilis
 Anselmi posset sic sumi. Satisfactio ē ps
 p̄nię sacramentalis q̄ deo post p̄tritionē ⁊ cō
 p̄fessionē debet honor imp̄dit p̄ crimibus
 cōmissis. Intellige. ip̄edit debet honor i or
 dine ad dei acceptationē: non in ordine ad
 criminis siue rei ablatę valorē. Augustini
 ꝑo sic. Satisfactio est causas ꝛc. i. est pars
 p̄nię qua post p̄tritionē ⁊ p̄fessionē causas
 p̄ctōz excidim⁹: ⁊ eoz suggestioibz aditu
 nō indulgem⁹. ¶ Per q̄ m̄det ad motiua i
 ducta. ¶ Ad p̄mū. q̄ nō intelligit sic q̄ oēs
 causas excidere possum⁹: cuz fomitē peccati
 vt arguit ⁊ p̄ statu vie potestate desicēdi p̄
 cludere nō valeam⁹. S; itelligit de causis
 pp̄inqs: vt q̄ de fornicatōe satisfacere q̄rit:
 a mulierz p̄niculis abstinēbit. gust⁹ etiaz
 3 delicias moderabit. ⁊ ita i alijs peccis. ¶ Ad
 secundū Ibi nō est dictū q̄ h̄ peccator per se
 sufficiat facere. sicut etiā de senect̄ p̄teri vel
 salubriter penitere. S; q̄n̄ p̄tritio est in cor
 de ⁊ p̄fessio fuit in ore: tūc dei munere. s; in
 fusc gr̄e iuuāris poterit peccator causas ta
 les peccatorz excidere. ¶ Ad tertiū. q̄ id̄ de fi
 nitur p̄ furuz qz est act⁹ iusticię punitiuę:
 vt dictū est. ⁊ ad illū spectat sic corrigere q̄
 facta sunt vt in futuro nō fiāt. Qui em̄ p̄n
 cipi seculari velit satisfacere de illata iuria
 inimicōz ei⁹ detestat p̄silia. Sic si satisfacere
 velim⁹ deo op⁹ est vt inclinatioēs in ma
 lum cū suggerūt a carne: habitu malo: mū
 do vel diabolo q̄ p̄trarie sūt abstinētie ma
 li: qz tendūt in p̄hibita: om̄imode deteste
 mur. ¶ Ubi merito q̄rit. Utz p̄tritio sit ps
 satisfactiois? Et videt q̄ sic. qz nemo p̄ pe
 catis p̄t satisfacere nisi p̄tritus. Secundo
 Utz p̄fessio sit ps satisfactiois? Et videt
 itez q̄ sic qz nemo satisfacit deo nisi certo tē
 pore p̄fiteat. Tertio vtz p̄supponat grām?
 Et videt q̄ sic qz p̄supponit p̄tritionē q̄ nō
 est sine grā. Quarto vtz grā sit ps satisfactiois?

Et videt q̄ sic. qz sicut in sequenti p̄
 te dicit. nemo sine grā p̄t satisfacere. ¶ In
 oppositū istoz est. q̄ satisfactio sit ps pen
 itentię sacramentalis: vt dicit magr̄ dī. xvj.
 modo si p̄tritio ⁊ p̄fessio essent ei⁹ p̄tes: tūc
 essent totū sacramentū penitentię. Itē gratia
 est causa totū penitentię. causa efficiēs nō est
 ps sui effectus. ¶ Ad hęc r̄ndet p̄babiliter.
 q̄ satisfactio sacramentalis cū sit actus vo
 luntari⁹ p̄t capi dupliciter. Uno modo
 iuxta vim vocis. ⁊ sic satisfactio diceret om
 nes illi act⁹ voluntatis elicit⁹ ⁊ impati quibz
 aia satisfaciatur deo p̄ cōmissio crimine. Et hoc
 modo p̄tritio ⁊ cōfessio ⁊ electioēs horum
 possunt esse p̄tes satisfactiois. qz sunt actus
 elicit⁹: vt p̄tritio: electio ei⁹: p̄fessio interior
 ⁊ electio ei⁹. ⁊ p̄fessio exterior: actus impa
 tus q̄bz satisfaciunt deo. Et hoc modo satis
 factio nō est ps sacramenti penitentię: s; forte
 est totū sacramentū. ¶ Alio modo satisfactio
 capī restringit p̄ actibz elicit⁹ ⁊ impera
 tis sequenti p̄tritionē ⁊ p̄fessionē. ⁊ sic est
 pars sacramenti penitentię. nec est cōtritiō ei⁹
 pars vel etiā p̄fessio: sed ab ea p̄supposita
 ¶ Per hęc ad illa parua dubia. ¶ Ad p̄i
 mum q̄ p̄tritio sit ps satisfactiois primo
 modo acceptę. quia sine ea non satisfit deo
 Et est vnus actus quo incipit peccator deo
 emendare. Nō aut̄ est ps satisfactiois secu
 do modo capte sed bene p̄supposita: sic lux
 solis non est ps luminis eius: sed p̄suppo
 nitur a lumine. ¶ Eodē modo ad secundū
 recte similiter. ¶ Ad tertiū dī. q̄ sic: ad mi
 nus q̄ insit vel infuit: qz inimicus dei est: q̄
 sine gratia est. Et talis quicqd̄ facit: nō sa
 tisfacit. quia deus ei⁹ opa p̄ penis debet nō
 acceptat nisi fuerint a grā inchoata. ¶ Ad
 quantū videtur mihi. q̄ gratia gratificātes
 siue charitas non sit ps satisfactiois. etiā
 primo modo acceptę: sed causa efficiēs. fa
 cit enim vt electio doloris ⁊ dolor accept⁹
 voluntarie: p̄fessio ⁊ alia que sequunt̄ vale
 ant p̄ peccatis. ⁊ vt q̄s de debito deo recōcille
 tur. ¶ Sed vtz dolor sit pars satisfactiois
 stricte acceptę: videt dicendū q̄ dolor p̄ce
 dens p̄fessionē ⁊ iniunctionē penitentię sit ef
 factus penitentię p̄tritis directe per gratiam
 trahebentē ad deū ⁊ detestantē culpā: ⁊ est con
 tritio vel aliqd̄ eius. S; dolor quodens in
 iunctionē p̄nię ⁊ absolutionē sacerdotis: tūc
 assumpt⁹ voluntarie: ps est satisfactiois: ca
 piendo eam stricte. ¶ Et si dicat. q̄ forte sit
 idem dolor: p̄tinuatus? R̄ndet. q̄ si ita fue

In p̄triū

Solo. 1

Solo. 2

Ad. 1

Ad. 2
Ad. 3

Ad. 4

Dubiū
soluitur.

obiectio
Solo

Ad. 1.

Ad. 2

Ad. 3

Dubiū
quadru
plex

rit: nō esset in cōueniēs. puta q̄ dolor assumptus p̄mo p̄ virtutē penitētiē directe p̄ gr̄am de peccato esset actus p̄niēz & cōtritiō vel actus eius. & q̄ post absolutiōnē & impositiōnē penitētiē & doloris noua electiōe eiusdē doloris vt p̄ eum deo satisfiat: esset ps̄ satisf

Lōctio

factionis. nec hoc in cōueniēs est. ¶ Et q̄ b̄ apparet cōclusiue. q̄ sumēdo satisfactiōem p̄mo modo. p̄rinet illos act⁹: & est illi actus facti ex gr̄a quib⁹ placat deus de pctō tāq̄ de pena cōgrua illi ex acceptatione sua benigna. Si p̄o satisfactio capiat stricte: sic est act⁹ elicitiv⁹ v̄l impati⁹: vel illi simul sequētes p̄tritiōnē & p̄fessionem. q̄ b̄ deo de p̄gruo ex sua acceptatione satisficit de reatu culpę cōmissę. Nec in grosso sic p̄missa sunt p̄ nois in telectu. q̄ de quidditate istoz actiū forte poterit fieri p̄mo in sequēti questione. ¶

Para. 2

de p̄ma pre hui⁹ articuli. ¶ Quo ad sc̄dam partē restat videre Utrū sine gratia q̄s possit de peccato deo satisfacere: Pro quo p̄mo est norandū: vt etiā norat beatus Thomas in scripro. dist. xliij. arti. i. q̄stionis. iij. q̄ satisfactio sacramentalis est amicitie dei quā q̄s sua culpa pdidit: recōciliatio. Et sumit ex modo loquēdi humano. nō em̄ p̄t satisficri homini q̄diu nō indulget delictū: v̄l satisfactiōis opa velit habere p̄ recōpensa facte sibi iniurie. ¶ Secundo norandū est. q̄ q̄diu homo fuerit sine gr̄a: est fili⁹ ire. & vt sic inimicus dei. Nō em̄ in habitat illū de⁹ p̄ gr̄am in q̄ nō est gratia: vt sepi⁹ supra dictum est. ¶ Quib⁹ p̄missis est p̄dictio m̄sialis ad questū. quis sine gr̄a aliquis de mortali possit satisfacere: de lege ordinata im-

Nota. 2

cōditio. re sp̄salis.

possibile est q̄ aliquis satisficiat deo de suis criminib⁹ nisi in gr̄a existat. Prima ps̄ est logica: & p̄t p̄bati inductive. q̄ sine hac gr̄a: & sine hac. & ita de alijs. Immo pessim⁹ homo mūdi p̄t satisfacere deo de peccatis. p̄t em̄ p̄uenti & fieri bon⁹: & tūc satisfacere deo. & talis nō est in gr̄a: vt noruz est. Igit.

Para. 2

¶ Sc̄da ps̄ p̄bat. q̄ q̄ de suis criminibus satisficiat recōciliat: amicitie dei restituit p̄ p̄mū notabile. Hoc autē fieri sine gr̄a: est de lege ordinata impossibile. Sequit em̄. Iste deo satisficiat de peccatis. q̄ in gr̄a existit & est sine gr̄a. q̄ opposita simul verificatur de eodē. Quis autē sequat. ptz. q̄ recōciliatio que fit p̄ satisficiōnē: p̄supponit gratiam. ¶ Sc̄do. q̄ iuxta dicta in p̄ma pre satisficiō p̄supponit p̄tritiōnē. mō nō stat q̄ homo sit sine gr̄a: & simul sit etiā p̄triti⁹. ¶ Et

tio. q̄ ope p̄cise mortuo nemo satisficiat de peccato. modo q̄diu homo est sine gratia: om̄ia opa que facit mortua sunt. Igit rē.

Patet maior: quia q̄d mortuū est p̄ mortali crimine: non satis est rē. Minor ptz. j. ad Lhoi. xij. Nihil p̄sunt opa sine charitate

¶ Quarto. quia nemo satisficiat deo p̄ ea q̄ non sunt deo accepta ad emendā. modo si

ne gratia nullū hominis opus deus acceptat ad emendā. Igit. Patet maior de se. q̄ ne-

mini offenso p̄t satisficri de offensa nisi velit illud q̄d sibi p̄betur ad emendā: habere gratum Et minor similiter. q̄ q̄diu nō est

gratia: manet homo in morte. vt dicit p̄ma Joh. iij. & ex p̄nti non sunt accepta ei⁹

opa vt satisficatoria. ¶ Et q̄nto. quia nemo accipit opus ad emendā q̄d nō recta intē-

tionē fertur in ip̄m. modo opa que fiunt extra gr̄am vel sine gratia: non recta intēti-

one ferunt in deū. Igit rē. Patet maior de se. q̄ si homo esset offensus: non acciperet

ad emendā opa: nisi recta intēctione emendē in ip̄m directa. Minor patet. quia sine

gratia in peccato mortali manet. & ex consequēti aliq̄d r̄ pale plus diligit q̄ deū. q̄ cum

om̄ia opa dirigat in id q̄d plus diligit: manifestū est q̄ non dirigat opa que facit de-

um: vt p̄pter se sup̄ om̄ia dilectū eo modo quo diligit debet ad vltimi finis p̄cursionē.

vnde non satisficiat de peccato ¶ Correlarie sequitur. Homo nequid debite penitere v̄l

satisficere de vno mortali: nisi de omnibus. si plā cōmisit peniteat: satisficiat iuxta su-

um posse. patet ex p̄dione. quia si sciēt de vno eoz non peniteat: non est in gratia. ergo p̄tunc de nullo satisficiat: p̄ conclusionē.

q̄ nō est possibile q̄ homo satisficiat de vno & aliud scienter retineat in contrit⁹. Hoc de secundo articulo.

¶ Et

Quantum ad tertium

articulū est dubiū p̄mū. Utrū penitētiā inceptā in gr̄a & incompletā hō fact⁹

extra gr̄am possit sic existendo adimplere. Et videt q̄ sic. quia satisficiō p̄sistere videtur in adæquatione penę ad culpā. mō talis

adæquatio videt posse fieri. quis homo nō sit in charitate. Igit. Maior patet de se. et

minor ptz. q̄ siue illa adæquatio sit elemosyna siue ieiuniū siue orōnes manifestū est q̄ sine charitate possit fieri. ¶ Sc̄do. quia actus foris naturā sui principij. q̄ sufficere

4

5

Corre.

Argu. 2

Argu. 3. ¶ Et tertio. qz in p̄ritioe ⁊ in p̄fessoris ab/ solutioe pena eterna mutat in t̄pale. mō q̄/ liscūq̄ sit illa: videt q̄ possit fieri extra cha/ ritatē. ḡ t̄. p̄ntia nota est. ⁊ añs s̄it. qz p̄rit/ r̄us nō obligat ad penā eternā. Et minor pa/ ter. sicut est argurū. quāliter penā t̄palem

Arg. 4 p̄r homo sine charitate subire. ¶ Quarto qz possessor rei alienę p̄r eā restituere q̄uis sit extra charitatē. mō illa restitutio videt esse ps satisfactōis. Igit. Maior nota est Et minor p̄t. xiiij. q. vi. c. li. res. nō remittit p̄ctm nisi restituat ablatū. ¶ Sed p̄ prene gatiua dubij est q̄ satisfactio coopit p̄ctm modo sue significatōis. mō coopit p̄ctm p̄p̄riū videt charitatē: iuxta illud qd̄ habe tur Prouer. x. Uniuersa delicta coopit cha ritas. Igit̄ neq̄ esse sine charitate. ¶ De isto dubio sanctus Thomas dis. xv. q. iij. arti. ij. dicit q̄ non valeat satisfactio p̄ ea p̄te p̄ q̄ fiat extra charitatē. Idē dicit ⁊ Thomas de Argēntina eadē dis. q. vnica. ar. ij. ¶ Mo riuū beati Thomę de aqui. esse videt. qz sa tisfactio sit adequatio quędā p̄ quam p̄ of fensa criminis placat̄ deus iuxta iustā resu sionē damni vel offensę quā intulit. s̄ hoc nequit fieri nisi fiat ex gratia. Igit. p̄t. ma ior. qz hoc est qd̄ nois satisfactōis. Et p̄t. minor. qz si placabit̄ de⁹ p̄ offensa? vel h̄ est reddendo equale: qd̄ nō est homini possi bile. vel ex rei acceptatione. modo de⁹ non videtur acceptare opa nisi fiat ex gr̄a. ergo sine gr̄a nullo mō erūt satisfactoria. ¶ Se cundo. qz opus p̄apuū satisfactōis est ele mosyna. mō hęc extra gr̄am vel in mortali nihil valet. ḡ nec aliqua satisfactio. p̄ntia nota est. et maior p̄t. Luc. xj. Date elemo synā ⁊ omnia mūda sunt vobis. Minor pa ter. j. ad Lhoz. xij. vt allegatū est. Si dū stribuco omnes facultates meas in cibos paup̄z: charitatē aut̄ nō habeā: nihil mi hi p̄dest. ¶ Notiuū m̄gr̄i Thomę de Ar gentina est. qz opa eiusdē generis quorū ali qua fiūt ex charitate. ⁊ alia sine ea. Quę si ne charitate fiūt h̄nt se ad alia sicut auri calcū ad auz. mō qui debet auz non soluit cū auricalco. ⁊ penitēs nō satisfact̄ p̄ opa q̄ facit sine charitate. ¶ Alij dicūt contrariū. Volūt em̄ q̄ opa satisfactoria extra chari tatē facta dū tñ fuerit ab initio satisfactio vel etiā p̄fessio ⁊ p̄ritio ex charitate: vale/ ant. ¶ Cōparādo inter has opiones ē meo iudicio aduertendū P̄mo q̄ p̄sbyter iim

Opio. 1.

pbat. 1.

pba. 2

pbat. 3.

Opio. 2

Nota. 1.

ponendo p̄ntiam ab initio: vel addit q̄ eas impleat ex charitate. vel q̄ impleat deuore qd̄ charitatē adesse notat: cuz non sit recta deuotio nisi charitate duce. vel non addit ¶ Quibz p̄missis videt mihi q̄ si sit impossi tum opus satisfactoriū vt fiat ex charitate tūc hmōi satisfactio nequit fieri nisi op̄ im pleatur ex charitate. p̄ter. qz ibi nō solum est impossiū op̄ s̄ cū opere modus. .i. q̄ ex dilectione fiat. ḡ nisi opus eo modo fieret: satisfactio nulla esset quo ad partes que si/ ne charitate fierēt ¶ Secūda cōclusio vide tur mihi p̄babilis: q̄ si in impositiōe opis satisfactorij tñ imponit factio opis sine ex p̄fessione modi explicita vel implicita. fue ritqz cōdigna p̄ntia imposta. q̄ itēti cadēs in mortale faciēdo illa iniuncta sibi opera de p̄teritis peccatis p̄fessio ⁊ p̄ritio t̄o satisfi facit quo ad penā sibi debitāz p̄ illis. Per/ suadet p̄ tertiā rōnem ad ducta p̄ parte af/ firmatiua dubij. quia dñs penā eternā i p̄ritioe mutauit in tempalem. quaz sibi exp̄ressit p̄ suū vicariū ad hoc legitime con stitutiū. .i. p̄ confessorē. ḡ si illam implet: ab/ solutus est ab illa pena que sibi debet̄ p̄ il lis peccatis in inferno si in mortali deccdat qd̄ em̄ deus mutauit ad tempalem: nūqz pu niet pena eterna. ¶ Et si dicat. q̄ tñ co recti/ diuāte in in ortale peccata p̄ora reuiscāt Rūderur. q̄ nō simpliciter sed q̄ fiāt graui ora peccata recidiuātis p̄pter in gratitudi nem maiorē. .i. de gratia recepta quam sua sponte p̄didit: dicunt̄ priora reuiscere ⁊ Nō aut̄ sic q̄ idem peccatū semel indultuz iterū redeat ad penā eternā. ¶ Secūdo sic. quia peccator extra charitatē faciēs opa bo na meretur sibi mitiorē penā inferni. ḡ p̄ sa/ tisfacere de pena debita peccato t̄pali. p̄sequē tia tener. quia multo minus est satisfacere de tempali q̄ quantūlibet parūā peng eter ne p̄sequi remissionē. Añs est beati Augu stini in enchiridion dicitis. q̄ opa bona ex tra charitatē facta ad hoc p̄fūt: vt fiat ple na remissio. vel vt tolerabilior sit dānatio. ¶ Tertio. quia horę lectę in peccato morta li p̄seruant hominē obligatum ad horas: ne p̄ earū omissionē intrit̄ peccatū mortale ḡ etiā opa bona facta post casum in morta le. eo dē modo p̄seruant ⁊ satisfaciunt de tē porali pena. p̄batur p̄ntia quia nō minus tenetur sacerdos ad horas legere ex chari tate q̄ penitens iniuncta sibi ex ea p̄ficere Añs patet in canone. ij. q. iij. si quis ep̄us.

Lōdo. 1.

Lōdo. 2

replica

2

3

2 canonic sequenti. Etia si esset excoicatus ma
 iori inia: adhuc tenet. 7 legedo libera a de/
 bito. quare no hic: ex q solū tpale debet. 7 pe
 4 nā determinatā habeat iudicē. Quarto. qz
 alias cui iniunctū esset orare septē psalmos
 p octo dies: si cadit sebo die i pccm morta/
 le de quo nō pterit infra biduū: erit necessi/
 tatus ad pccādū. qz p pffessorē astric⁹ est
 legere septē psalmos in remediū. pffessorū
 criminū. 7 hoc nō est ei pssibile p illud bi/
 duum. cū nulla per eum valeat satisfactio.

Loze.

Ad. 1.
fm pma
opionez

Propter hec motiua puto q valeat peni/
 tentia facta sic in mortali: dū modo in cha/
 ritate fuerat initiata. Ad pma rōnium in
 contrariū opionis pme dicit be. Tho. fm
 suā viā. q minor sit fallā qz nec extra chari/
 tatem possit fieri adquatō peccati quo ad
 se. ppter impotentiā humanā respectu offen/
 se dei. Nec etiā quo ad acceptatōnē dei sine
 sint elemosynę siue alia: cū opa inimici nō
 sint deo accepta. qz qui p vna offensa vellet
 satisfacere: 7 eundē lesum simul offenderet
 sic faciendo nō videtur q debite satisfacere
 posset. Sed hec rōnō sine dubio hāc esset:
 si peccata mortalia indulta postea p casuz
 redeant. sic em esset manifestū. qz esset ac si
 non fuissent ante indulta. 7 sic nihil vale/
 at satisfactio. Rō est. qz cōmutatio cessat q
 fuit facta in penā tpalem. ex reditu obliga/
 tionis ad penā eternā p eodē pctō. Sed
 supposito q nō redeant: sed solū ingratu
 do post nouuz casum puniat. 7 q maneat
 cōmutatio in penā tempalem corporalem:
 tūc manifestū est q talis in peccato morta/
 li nouo existēs illā soluere possit. 7 sic possit
 se quietari de priori peccato. Ad secundā
 dicunt q actus foris natura sui pncipiū.
 qdū pformetur illi. Sed si p casum obli/
 quatio desinat a rectitudine sui pncipiū tūc
 ad terminū ad quē tendebat principium:
 non vadit. 7 ideo tūc cōformatio desinit.
 Et sic sit: vt dicunt quādo peccator penitēs
 ante labitur in nouū mortale. Hec solu/
 tio videtur esse pulchra sed fortis est replica/
 tio. quia vel de peccato debet penā eternam
 vel tempalem. Si eternā: tūc non est in/
 dultum. Si tempalem: vel est additum:
 q debeat eā facere in gratiā. Et si sic: tūc cer/
 tum est q penitentia facta extra gratiā: nō
 valebit: vt dictum est. Vel non est additū
 Et si sic: cū nuda penā tpalis sine grā pore/
 rit instineri: qre extra grām nō pōt satisface/
 re: sicut extra grām soluit horas qo legere

Sz fm
conclusi
onem p/
ppiam.

Ad 2
fm pma
opionez

Sz fm
opionez
ppiam

tenet. Ad tertiā pcedūt q in pntitione pe
 na eterna mutet in tpalem: si pntitio nō suf
 ficiat. Et pnter q in illa pena tempalis de/
 beat fieri ex gratiā vel charitate. alis nō sit
 deo accepta. Sed istud est meo iudicio
 dicere q non absolute mutet in penā tpalē
 sed sub cōditione qua maneat in grā vsqz
 ad satisfactiōz vel ad impleriōem illius pe
 ne. Nodo istud non videtur valere. quia
 cū deus pfecte cōmutet penā eternā in tēpo/
 ralem: nescio vbi scriptū sit q illa tempalis
 pena debeat in grā solui plus qz q hore ca/
 nonitē debeat in grā legi. Ad quartā de
 satisfactiōe dicūt q non sit pars penitētie
 sacramentalis qzuis bene requiratur ad hoc
 q fiat: sicut etiā grā operās non sit pars pe
 nitentie qzuis requisita sit. Et illud dictū
 est satis alienū pma facie. 7 licet sit in cōue/
 nienter attamē apparēt dictū. quō enim
 cū luctū sit pars damni in eo qui habet bo/
 na male questita: stabit q eius refusio vel
 redditio non sit ps satisfactiōis. Terū est
 q de hoc erit sequens dubium 7 ideo ptra/
 leo nūc. Hec opinio est magis communis
 7 fm beatū Thomā vīsa forte magis secu/
 ra. qzuis ego pbabiliter oppositum qz ma/
 gis piūm reputē fore verū. Et ideo respon/
 deo ad rōnes que sunt factę p pre pntaria.
 Ad pma. q pprie satisfactio nō cooperit
 peccatū: sed charitas vel gratiā a qua inci/
 pit. Dmōi aut satisfactio cooperit reatū de/
 bitum p pctō: qui tempalis est 7 tpalis pe
 ne debitus. que qz potest solui post mortale
 etiam pōt satisfieri post mortale. Ad qd
 videtur valde euīdēs signū. pone q aliqz
 obligatus ad horas dimiserit p mēsem. et
 pntitus pnteat. cui facta iniunctiōe q illas
 horas relegat. pono q i charitate aliqz diu
 legat. sed tamē añ completiōnē horarū q de
 bent p mēse pffesso: itez in mortale cadat.
 7 in eo manens sine pntitione residuum le/
 gat. quero an satisfecerit. Et si sic: cum hec
 satisfactio fuerit satisfactio vera de omisso:
 ne: habetur ppositū. Si dicit q nō. Con/
 tra. videt q sufficiat eas horas sic legere et
 soluere sicut a pncipio 7 ante earā omisso.
 nem licuisset. modo a pncipio ante omisi/
 sionem soluisset horas: sic q non fuisset ob/
 ligatus relegere. qz nūc. Maior patet. qz
 pffessor p illā iniunctiōnē non videt eū alie
 ligare. Sicut fuit a pncipio ad eas obliga/
 tus. Et minor pz. qz si a pncipio legisz eal
 existēdo in mortali: nō teneret eas relegere.

Ad. 4

Rōppa

Ad. 1

2

3

Ad pri. ¶ Ad motiva sancti Thome. ¶ Ad p̄mum
mum p̄. ¶ Cedit maior. et negat minor q̄ ad cōplē
me opi. ¶ tum refusionis. Uer̄ est q̄ quo ad initium
monis. ¶ tritionis p̄fessionis et satisfactiois: necel
se est q̄ assit gr̄a. q̄ als homo nō esset cōtri
tus nec p̄fessus debite. Ad p̄bationē dicat

q̄ reus placabit reddēdo equale t̄pal' p̄nē:
quo ad suā acceptationē et misericordē ter
nē p̄nē p̄ infusione gr̄e in t̄palē cōmutatio
nem. Et q̄n̄ d̄r q̄ reus non videt̄ acceptare
opa que sunt extra gr̄am. uer̄ est: ad vitā
eternā: sed ad p̄nē temporalis solutionem: i
quā misericorditer mutauit eternā: bene si
cut etiā ea acceptat ad t̄palū acq̄sitionem
vt habet Eszechiel. xxix. vbi regi Nabucho
donosor p̄ opibz bonis factis extra gr̄am: i

Ad.2 p̄mum p̄mittunt̄ spolia egypti. ¶ Ad secū
dam. nego q̄ elemosyna extra gr̄am vel in
mortalī nihil valeat. Ad p̄bationē p̄ apo
stoli. j. ad Thoz. xii. d̄r cōiter. q̄ distribu
tio rez meaz paupibz extra charitatē: vel
alia opa bona: nihil mihi p̄dest ad p̄secuti
onem et meritū vitē eternē. p̄dest t̄n̄ q̄dlibz
bonū opus si fiat p̄pter deū ad t̄palium cō
secutiōem vel t̄palis p̄nē solutiōz seu eti
am p̄nē inferni mitigatiōem. vt p̄us est al
legarum.

Ad.3 ¶ Ad morium magistri Thome
de Argentina conceditur similitudo. q̄
opera satisfactoria procedentia ex charita
te habent se vt aurum. non quia satisfacto
ria p̄nē temporalis debite pro reatu: ed
quia meritoria vitē eternē. Alia autē extra
charitatē facta habent se vt auriculū. eo q̄
eis non meret̄ q̄s vitā eternā. Sz non est i
cōueniens q̄ p̄ ea q̄s satisfactoria de pena tē
porali. q̄ alia non debet de p̄ctō de quo con
fessus fuit. Hoc de p̄mo dubio sic sine asser
tione dictū: quilibet videat q̄d sibi magis
placet: donec fuerit p̄ ecclesiā r̄cisuz.

dubiū.2 ¶ Secūdu est tale Uerū restitutio rei aliene sit
ps sacramentalis satisfactiois in eo q̄ det̄
tione rei talis peccant. Ad h̄ dicūt illi qui
sunt de ea opinione q̄ satisfactio inchoata
in gratia. et in cōplera non possit cōpleri in
mortalī. q̄ restitutio nō p̄tineat ad satisfac
tionē r̄q̄s ps eius. p̄bane. q̄ restitutio po
rest fieri in mortalī: et nō satisfactio: vt dicūt
Posset em̄ iude? vel pagan? manēs in iu
fidelitate sua restituere plene ea que inde
bite possedit.

p̄batio.2 ¶ Sc̄do p̄bat̄ idē. q̄ oēs par
res satisfactiois sunt arbitrariē: vt p̄. xxvij
q̄. vij. t̄pa. et de pe. di. j. mēsurā. Et restitutō
rei iniuste possessē nō est arbitraria. Igit̄ r̄.

Maioz p̄t. et minorē relinquūt notā. q̄ q̄
p̄t tenet. iuxta illud Aug. Nō remittitur
p̄ctm̄ nisi restituaat̄ ablatū r̄c. Cū dicūt. cū
canones penitentialis sint valde religiosi
vt habet. xxiiij. q̄. ij. hoc ip̄m. et t̄n̄ nō ligant
p̄fessore q̄n̄ debite arbitrari possit singulorū
et omēs penitētiās. Sz hęc nequeunt de re
stitutione. parz q̄ nō sit ps satisfactiois: vt
dicūt penitētiālis. ¶ Sc̄do dicūt. q̄ restitū
tutio sit aliqd̄ satisfactiois: r̄q̄ illd̄ sine
quo nō complet̄ satisfactio. saltē apud illū
q̄ detinet alienā. et p̄t eā restituere. p̄bant p̄
illud iā allegatū dictū b. Aug. nō remitti
tur p̄ctm̄ r̄c. xiiij. q̄. vij. c. si res. Quāuis aut̄
illud sc̄dm̄ sit uenitēter dictū: t̄n̄ satis mi
ror de p̄mo illoz d̄ctō. q̄ satisf̄ i imaginabile
est quō h̄mōi restitutio post p̄titionē et cō
fessionem requirat̄ ad satisfactioē. et t̄n̄ nō
sit ps eius neq̄ tota satisfactio. q̄ quicūq̄
acc̄ nihil est satisfactiois q̄ sequit̄ in penitē
te p̄fessionē et p̄titionē: ille ad satisfactōz
in esse poni non erigit̄. mō p̄ eos restitutio
sepe in penitēte sequit̄ p̄fessionē et p̄titionē
et nō est ps satisfactiois nec ip̄a tota. Igit̄
non erigit̄ ad cā. Maioz p̄t. q̄ q̄d sic leḡ
hoc nō est p̄nē sacramentalis causa. ¶ Nec
etiā p̄t poni ei? effect? sine q̄ nō p̄t esse. cū
nec sit tota satisfactio nec ei? ps. ois em̄ esse
eius sine quo satisfactio nō p̄t esse: ps ei?
est. ¶ Prop̄ q̄d ponit̄ p̄ctio n̄salis ad du
binū. Electio restitutōis rei aliene in eo q̄
scit se eā iniuste possidere: est ps satisfactio
nis sacramentalis: saltē post iniūctiōz sacer
dotis iniūgentis q̄ restituar. p̄bat̄ sic. q̄ vt
mgr̄ dicit i lra di. xvj. Uer̄ fitēs sine peni
tens ponit̄ se oimode ad man? et iudicium
sacerdotis h̄nt̄ vices dei. q̄ ps satisfactiois ē
eligere sic facere sic ip̄e iudicat̄ et eligēdum
nō errādo. mō ip̄e iudicat̄ iniūctū possessō
rē debere velle reddere nō errādo. q̄ ps sat̄
factiois sic eligere post iūmationē. p̄z maioz
q̄ als nō poneret se plene i m̄ibz p̄fessoris
nisi veller sic ille iūgit̄ sibi velle. mior nō ē.

¶ Sc̄do. q̄ nō min? electio restitutōis p̄
net ad iniūctū possessore ip̄a satisfactō et r̄q̄
ps satisfactiois: q̄ electio p̄tinerē i fornicā
tione. mō certū ē q̄ i p̄tinerē vel fornicatio
post iniūctiōnē: ps est satisfactiois etiā p̄me
ua velle p̄tinerē. q̄ i debito possessore velle re
stituere ps ē satisfactiois. p̄z maioz. q̄ sic iste
peccauit p̄ r̄ōz i dilectiōe caris ita iste pe
cauit p̄ r̄ōz i possessiōe vsurparōe rei aliē
mior nō. tertio. nūqd̄ satisf̄cō et emēde fiūt p̄

Est qua
si opinio
secunda
q̄d tamē
est etiam
p̄mē opi
nionis

Lōdo.1.

p̄bat.2

p̄bat.3.

contrariū culpaz ꝓmissaz. vt habet. r. ethi
 coz. rj. mō iniustus possessor peccauit eligē
 do vel cupiēdo rē aliēnā. ḡ satisfaciens post
 iniunctionē ꝓfessoris debet velle eā restitu
 ere vt volitiones ꝓtrarie sint peccati ⁊ emē/
 de. ¶ Ex his sequit scōa cōclusio. q̄ restitū/
 tio rei aliēnē in eo q̄ eā iniuste possedit post
 ꝓfessionē ⁊ ꝓtritionē: ps est satisfactōnis sa
 cramentalis. pbat pmo ex ꝓcedente. qz cu
 ius electio interior est ps satisfactōnis. hꝝ
 executio exterior est etiā ps eiusdē. remoto
 impedimento. mō electio restitutionis inte
 rior est ps satisfactōnis: vt dicit ꝓclusio ꝓ
 cedens. Igit etiā executio exterior eiusdem
 Patet maior. qz interior electio ⁊ exterior
 executio ad eandē futurē ⁊ ad idē sacramē
 tum ꝓtinet. ¶ Scōo sic qz illud qd discre
 tus sacerdos iniungit penitēti ꝓ peccatis
 agendū: illius actio est ps satisfactōis. sz
 ita est de restitutione. in eo qui ꝓtē se pos
 sidere rem aliēnā. Igit. ꝓtꝝ maior. quia qd
 est aliud satisfactio ḡ horū adimpletio: q̄
 ꝓfessor iniungit debite ꝓ ꝓctis agendū: vt
 de eis satisfiat. Minor nota est. ¶ Tertio.
 nunqd raptor peccat volēdo aliēnū ⁊ illd
 alteri auferēdo. ḡ si satisfactio est ꝓ ꝓtrariū
 erit volēdo reddere ⁊ in facto restituēdo. ḡ
 illa restitutio ps est satisfactōis ¶ Quanto
 pone q̄ possessor rei aliēnē oīa adimplene
 rit ꝓter hꝝ q̄ restitutionē nō fecerit. quero a
 te. virū satisfactio sacramentalis sit adim
 pleta vel nō. Si dicis q̄ sit adimpleta. ḡ
 possessor rei aliēnē ꝓtēs cā reddere satisfec
 ⁊ non reddidit: ꝓra canonē. Si dr q̄ non
 sit impleta. ḡ aliq̄ ps sibi deficiat. ⁊ nō nisi re
 stitutio. ḡ illa est eiꝝ ps. ¶ Quinto. qz resti
 tutio cōueniūt ambe diffinitōes satisfac
 tionis partialit. Igit. ꝓntia nota est: ꝓ lo
 cum a definitōe. Ans pbat pmo. qz ꝓ resti
 tutionē hō causas ꝓctōz exadit: cū illa de
 tentio ⁊ cōplacētia in detentione rei aliēne et
 possessione sit cā illiꝝ peccati iniusticę. Item
 ex eoz suggestioibꝝ de cetero aditꝝ non in
 dulgere. qz suggestioibꝝ diaboli de vitlira
 te rei aliēnē meliꝝ resistere nō valemꝝ: q̄ vt
 eam suo dño restituamꝝ. Itē de finitio Ans
 elmi qz restituēdo rē aliēnā suo dño: deo de
 bitū honorē impēdimꝝ ꝓ cōmissio: q̄ ꝓcipit
 ne rē ꝓrimi affectemꝝ. ¶ Ex hꝝ sequit q̄ ꝓctio
 nialis ad ꝓcedēs dubiū fuit ꝓa. qz ex q̄ sa
 tisfactōis ps est restitutio rei aliēnē: si q̄s
 satisfactōne vsqz ad eā in charitate adim
 plesset. ⁊ tūc caderet a grā. ⁊ i morali rē ab